ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA
DAS COMISSÕES PERMANENTES

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, na Sala das Comissões
Permanentes da Câmara Municipal de Santo André, em cumprimento ao que determina o artigo 48 do
Regimento Interno, reuniram-se a Comissão de JUSTIÇA E REDAÇÃO, composta pelo Vereador
ZEZÃO, Presidente, e pelos Vereadores TONINHO CAIÇARA e MARCIO COLOMBO, membros; a
Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO, composta pelo Vereador VAVÁ DA CHURRASCARIA,
Presidente, e pelos Vereadores DRA. ANA VETERINÁRIA e BAHIA DO LAVA RÁPIDO, membros; a
Comissão de DESENVOLVIMENTO URBANO, composta pelo Vereador LUCAS ZACARIAS,
Presidente, e pelos Vereadores WAGNER LIMA e BAHIA DO LAVA RÁPIDO, membros; a Comissão
de EDUCAÇÃO E CULTURA composta pelo Vereador MARCIO COLOMBO, Presidente, e pelos
Vereadores CICOTE e RICARDO ZÓIO, membros; a Comissão de CIDADANIA, DIREITOS
HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL, composta pelo Vereador DR. MARCELO CHEHADE,
Presidente, e pelos Vereadores PEDRINHO BOTARO e LUCAS ZACARIAS, membros; a Comissão
de SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO, ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE composta pelo Vereador DR.
PEDRO AWADA, Presidente, e pelos Vereadores RICARDO ALVAREZ e DRA. ANA VETERINÁRIA,
membros; a Comissão de SEGURANÇA PÚBLICA, composta pelo Vereador WAGNER LIMA,
Presidente, e pelos Vereadores CEL. EDSON SARDANO e RICARDO ZÓIO, membros; e a
Comissão de ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR, composta pelo Vereador TONINHO CAIÇARA,
Presidente, e pelos Vereadores MARCIO COLOMBO, VAVÁ DA CHURRASCARIA, ZEZÃO e
CICOTE, membros, tendo sido apreciadas as matérias constantes da Pauta anexa.

Comissão de JUSTIÇA E REDAÇÃO

ZEZÃO  TONINHO CAIÇARA  MARCIO COLOMBO

Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO

VAVÁ DA CHURRASCARIA  DRA. ANA VETERINÁRIA  BAHIA DO LAVA RÁPIDO

Comissão de DESENVOLVIMENTO URBANO

LUCAS ZACARIAS  WAGNER LIMA  BAHIA DO LAVA RÁPIDO

Comissão de EDUCAÇÃO E CULTURA

MARCIO COLOMBO  CICOTE  RICARDO ZÓIO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330037003500350037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Comissão de CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL

DR. MARCELO CHEHADE  PEDRINHO BOTARO  LUCAS ZACARIAS

Comissão de SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO, ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE

DR. PEDRO AWADA  RICARDO ALVAREZ  DRA. ANA VETERINÁRIA

Comissão de SEGURANÇA PÚBLICA

WAGNER LIMA  CEL. EDSON SARDANO  RICARDO ZÓIO

Comissão de ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

TONINHO CAIÇARA  MARCIO COLOMBO  VAVÁ DA CHURRASCARIA

ZEZÃO  CICOTE

Assistentes Técnicos:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330037003500350037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

19/06/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 10:37

Câmara Municipal de Santo André

28/05/2024
27/08/2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A IMPLANTAR SINALIZAÇÃO
ADEQUADA NA CIDADE INDICANDO OS LOCAIS PRÓPRIOS ONDE PODE SER
FEITA CONVERSÃO À DIREITA DE FORMA LIVRE INDEPENDENTE DO SEMÁFORO
VERMELHO.

MARCIO COLOMBO
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 156/2023 Processo 6113/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

28/05/2024
27/08/2024

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO DIA EDUCACIONAL ESCOLAR ANTIABORTO
NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ.

MARCIO COLOMBO
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 184/2023 Processo 8701/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

28/05/2024
27/08/2024

DISPÕE SOBRE OS DEVERES DO MUNICÍPIO COM RELAÇÃO À PREVENÇÃO DO
USO DE DROGAS, INTERNAÇÃO COMPULSÓRIA E INVOLUNTÁRIA DE
DEPENDENTES QUÍMICOS, BEM COMO A RESPONSABILIDADE PELA
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DE DECADÊNCIA URBANA DECORRENTES DA
CONCENTRAÇÃO DE USUÁRIOS DE DROGAS.

MARCIO COLOMBO
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 2/2024 Processo 112/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

28/05/2024
27/08/2024

DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE PASSAGEM DO SISTEMA DE TRANSPORTE
PÚBLICO COLETIVO POR MEIO DE CARTÃO DE DÉBITO OU CRÉDITO NO
MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ.

MARCIO COLOMBO
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 26/2024 Processo 1023/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

30/04/2024
25/06/2024

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO O DIA DOS CLUBES DOS
AVENTUREIROS, A SER COMEMORADO ANUALMENTE NA TERCEIRA SEMANA DE
MAIO.

CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 57/2024 Processo 2435/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  3

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330037003500350037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

19/06/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 10:37

Câmara Municipal de Santo André

30/04/2024
25/06/2024

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE PRÁTICAS
INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTO
ANDRÉ.

LUIZ ALBERTO
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 62/2024 Processo 2551/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

07/05/2024
06/08/2024

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, O “DIA DE
CONSCIENTIZAÇÃO DA APRAXIA DE FALA NA INFÂNCIA (AFI)”, A SER
COMEMORADO, ANUALMENTE, NO DIA 14 DE MAIO.

PROF. JOBERT MINHOCA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 67/2024 Processo 2640/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

21/05/2024
20/08/2024

DISPÕE SOBRE O DIA MUNICIPAL DO ATLETA PARALÍMPICO, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ.

DR. MARCELO CHEHADE
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 70/2024 Processo 2914/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

21/05/2024
20/08/2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR O “PROGRAMA TARIFA ZERO”, COM
O OBJETIVO DE ASSEGURAR A GRATUIDADE NO TRANSPORTE COLETIVO DO
MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ.

CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 71/2024 Processo 3045/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

21/05/2024
20/08/2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR O DIA MUNICIPAL DE COMBATE AO
ABUSO E À EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

EDILSON SANTOS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 72/2024 Processo 3102/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 2 de  3

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330037003500350037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

19/06/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 10:37

Câmara Municipal de Santo André

18/06/2024
17/09/2024

DISPÕE SOBRE A COBRANÇA POR TEMPO FRACIONADO NOS ESTACIONAMENTOS
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 85/2024 Processo 3835/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

18/06/2024
17/09/2024

DISPÕE SOBRE PERMITIR À PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
(TEA) O INGRESSO E A PERMANÊNCIA EM QUALQUER LOCAL PORTANDO
UTENSÍLIOS E OBJETOS DE USO PESSOAL E ALIMENTOS PARA CONSUMO
PRÓPRIO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ.

PROF. JOBERT MINHOCA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 88/2024 Processo 3854/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

28/05/2024
27/08/2024

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR CM 01/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO,
CONSOANTE AS DIRETRIZES FIXADAS, A INSTITUIR E REGULAMENTAR O
PROGRAMA ESCOLA CÍVICOMILITAR PARA AS ESCOLAS PÚBLICAS DE ENSINO
FUNDAMENTAL I DE SANTO ANDRÉ.

RODOLFO DONETTI
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 1001/2024 Processo 3327/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 3 de  3

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330037003500350037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

19/06/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 10:38

Câmara Municipal de Santo André

30/04/2024
25/06/2024

CONCEDE O “TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR RENATO MARTINS
COSTA”.

CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 16/2024 Processo 2429/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

07/05/2024
06/08/2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE SANTO ANDRÉ AO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR TARCÍSIO GOMES DE FREITAS AUTORES: VEREADOR
LUCAS ZACARIAS E VEREADORES QUE ASSINAM O PROJETO.

LUCAS ZACARIAS
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 17/2024 Processo 2669/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

07/05/2024
06/08/2024

CONCEDENDO TÍTULO DE “CIDADÃO BENEMÉRITO DO MUNICÍPIO DE SANTO
ANDRÉ” AO SENHOR ADEMAR DE BARROS.

PEDRINHO BOTARO
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 18/2024 Processo 2735/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

14/05/2024
13/08/2024

INSTITUI O DIA DO ESPORTISTA ANDREENSE. DR. MARCELO CHEHADE
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 19/2024 Processo 3013/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

28/05/2024
27/08/2024

CONCEDE O “TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR MARIGILDO
FABRETTI”.

CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 20/2024 Processo 3232/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330037003500350037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

19/06/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 10:38

Câmara Municipal de Santo André

18/06/2024
17/09/2024

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA MEDALHA “MÁRIO COVAS”, COM O OBJETIVO DE
HOMENAGEAR PROFISSIONAIS DA SAÚDE, ATIVOS E INATIVOS, DAS REDES
PÚBLICAS MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL, PRIVADA, BEM COMO DE
INSTITUIÇÕES DE SAÚDE QUE PRESTAM SERVIÇOS VOLUNTÁRIOS E SOCIAIS,
QUE SE DESTACARAM PELA GRANDE RELEVÂNCIA NO DESEMPENHO DE SUAS

RODOLFO DONETTI
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 21/2024 Processo 3922/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 2 de  2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330037003500350037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

19/06/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 10:38

Câmara Municipal de Santo André

18/06/2024
06/08/2024
13/08/2024
20/08/2024

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI CM Nº 14/2023. EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 14/2023 Processo 485/2023Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330037003500350037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-24T11:14:00-0300

		2024-06-24T11:31:34-0300

		2024-06-24T11:37:03-0300

		2024-06-24T12:19:56-0300

		2024-06-24T13:21:14-0300

		2024-06-24T14:34:02-0300

		2024-06-24T15:30:53-0300

		2024-06-24T15:32:14-0300

		2024-06-24T16:07:03-0300

		2024-06-24T16:13:17-0300

		2024-06-24T16:41:25-0300

		2024-06-24T16:47:09-0300

		2024-06-25T09:43:58-0300

		2024-06-25T15:43:07-0300

		2024-06-25T16:59:52-0300